Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Aegidius Romanus - Cod. Aug. pap. 101

[Reichenau], [1. Hälfte 15. Jahrh.]

Liber II pars 3

[urn:nbn:de:bsz:31-90450](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-90450)

Tercia via ad investigandum hoc idem sunt ne sint p̄ne ad
iurgia & lites / nā cū facie et maxime puella deficiat avōnis
usu nisi sint mō debito tacitūne et n̄ s̄mones dūdos dilī
gent̄ examinet̄ s̄t̄ p̄t̄ rōnis defc̄m defacili loqui possint
ptinencia ad simplicitatē & imprudenciā s̄t̄ defacili loq̄
possūt ptinetes ad lites & iurgia / **D**ec̄ ḡ ip̄as p̄debita
tacitūnitatē adeo exauare dicebā ut nō dicat aliq̄ q̄ possit
turbare audietes p̄t̄ q̄ iudicet̄ litigiose et discote / q̄re
dec̄ eas eē tacitūnas ne mōba litigiosa prūpat̄ / **A**uebis
aut̄ litigios̄ potissie facie sibi caue debet / **C**ū ḡ diligēs ex
auaroy cū loq̄tate stare nō possit ut facie etiā ab ip̄a puel
lari etate distant̄ rautos p̄f̄re s̄mones / **D**ec̄ eas nō esse
loquaces s̄ opt̄ ip̄as eē tacitūnas ut possint omes s̄mone
platu diligēt̄ exaue / q̄ postq̄ litigare incipiūt nesciūt
alitigio se abstine defc̄t em̄ meis rōnis usus p̄ quā ḡcupie
refrenat̄ / **I**ō postq̄ motē sūt et litigare cepūt auget̄
meis ḡcupia litii q̄ p̄rōz defacili r̄frenare nō possūt
eo q̄ abusu rōnis deficiētes ut plm̄ viuūt passione quā
rōne. **Incipiūt capla t̄cie p̄tis. sc̄di libri.**

Cap. iij. **Q**uod ad gubernacōez dom̄i spectat nō salū det̄are deseruis
s̄ etiā del̄is q̄ supplet̄ indigēciā corp̄ale et q̄ h̄ec due
matie sūt ḡnepe. **2^m**

iij. **Q**uo distinguēda sūt organa gubernacōis d̄i & q̄l̄t̄ adm
n̄re compant̄. **3^m**

iiii. **Q**ualia edificia dec̄ h̄re reges & p̄i. & vlt̄ om̄s cūes q̄
ad op̄is indusam & ac̄t̄ tempamētū. **4^m**

v. **Q**ualia debnt̄ eē edificia q̄ ad salubritatē aq̄z & quatū
ad ord̄nē vniūsi. **5^m**

vi. **Q**uod possō e hōi ḡamō n̄alis & q̄ abrenūciantes possessionibz
ḡamō nō viuūt ut hōies s̄ sūt hōibz meliores. **6^m**

vij **Q**uod utile est in vita politica quod plerumque gaudeat propriis possessionibus. **67**

viii **Q**uo est usus exterioribus rebus et quod modus viuendi sit licitus. **71**

viiii **Q**uod ciues et multo magis reges et principes non debent infinitas possessiones appetere. **87**

x **Q**uod sunt species mutationum et quod fuit necessitas inuenire denarios. **97**

x **Q**uot sunt species pecuniarum et quod illarum sit laudabile et quod vitiosum. **107**

xj **Q**uod usura est simpliciter detestabile et quod ea de re et per se prohibere. **117**

xij **Q**uod diuisi sunt modi lucrificandi pecuniarum et quod aliquid illorum modorum sunt regibus et principibus congruentes. **127**

xiii **Q**uod aliqui sunt naturali sui et quod expedit aliquibus aliis esse subiectos. **137**

xiiii **Q**uod potest fuituram naturalem que est quasi fuituram simpliciter est dare fuituram legale et positivam. **147**

xv **Q**uod potest fuituram ut in institutione naturale et legale est dare ministerionem conductam et delictuam. **147**

xvi **Q**uo in domo regum et principum sunt ministeria mittenda. **167**

xvii **Q**uo a regibus et principibus prouidenda sunt indumenta ministris. **177**

xviii **Q**uid est curialitas et quod deest ministros regum et principum curiales esse. **187**

xix **Q**uo reges et principes erga suos ministros deant se habere. **197**

xx **Q**uod in mensis regum et principum et vltimo omnium nobilium tam recubentes quam ministrantes non deest melioribus habundare. **207**

Capitulum primum. **Q**uod ad gubernationem domus spectat non solum determinare defunctis sed etiam defunctis que supplet indigentiam corporalem et quod hec due sunt materie que expe. **Capitulum i.**

Digestis duabus partibus huius scilicet libri in quo agit de regimine domus quod consuetudo est qualiter deus viros suas coniuges regere et qualiter patres suos filios gubernare restat exequi de parte tertia in qua agit de regimine ministrorum vel de regimine familie huius autem partem in qua agit de regimine ministrorum et familie cetera ut in sequendo patebit quod necesse

pt maria illa in qua agit de his q̄ supplet indigentia corla
et q̄ faciunt adcoſuatores ut adſuffiam vite cui ſunt decetia
edificoz multitudis munificatiu 2 copia poſſeſſionu aliaru
Erit q̄ p̄tē t̄tia q̄ ſi libri eo q̄ hec matie ſunt ḡnepe in
tendim inſtrūe volentes ſuas domos debite gub̄nate nō ſō
q̄ ad regimē miſtro et familie ſi etiā q̄ ad alia q̄ ordinatur
adcoſuatores ut adſuffiam vite et etiā q̄ ſupple vident ind
gentia corpale **E**rit abim q̄ in hac p̄tē t̄tia q̄ ſi libri q̄
decetem habitatores ve. 2 p̄n. et vlt. om̄s cūes h̄re debeant
quō decet ipos ſe c̄ poſſeſſiones h̄re 2 munificata et c̄ i ḡmē
familie et miſtro **Q** aut om̄a hec conſidare decet p̄detem
p̄m̄ familias ut doctū gub̄natores familie et q̄ hec matie
ſunt ḡnepe ut in p̄n cap̄tū p̄ponebatur ſufficient̄ on̄. p̄tus
p̄. pol. on̄. aut duabz rōnibz q̄ ſpectat ad yconomia et ad
gub̄natores familie conſidare de poſſeſſionibz ut de domibus
et de munificatibz et de ſuplectilibz et de alijs q̄ ſupple i
digentiam corpale **P**rima iō ſuntur exſufficiētia vite **S**c̄da
exſilitudine q̄ h̄t ars gub̄natores domus ad artes alias **E**
Prima via ſic patz nā iō de gub̄natores dom̄ ar̄s tradit̄ ut
pat familias cui e domū gub̄nare debite ſollicitet̄ c̄ ea q̄
faciunt ad b̄n̄ v̄uic et q̄ requirunt̄ adſuffiam vite **Q**ue ſi ad vi
uendū politice requirunt̄ dom̄ poſſeſſiones 2 munificata ſpectat
ad gub̄natores dom̄ conſidare de talibz **S**c̄da via ad inveſti
gand̄ hoc idē ſunt̄ ibide ut p̄z p̄ p̄m̄ exſilitudine q̄ ſi ar̄s
q̄ eſt de gub̄natores dom̄ et ad artes alias nā ſic ceterē artes
ut ars fabrilis et textoria h̄nt ſua organa p̄ q̄ p̄ficiunt ſuas
actōnes ſic et gub̄natores domus requirit ſua organa p̄ que
opa ſua complere poſſit **V**oleb̄ ergo tradē noticiā de arte
fabrili optz ipm̄ de timare de martello et m̄aude 2 alijs in
ſtrumētis fabrilibz et ſpectat ad fabriū talia inſtrūa cognoſcē

Sic volens tunc de noticia de arte textoria debet determinare de
 spectantibus et de alijs organjs illius artis et spectat ad tex
 tore talia inscripta cogere / Quare volens tradere noticiam de
 gubernacione domus determinare debet de edificijs possessionibus munis
 matibus qz talia sunt organa huius artis / Spectat gº ad gu
 bernacionem domus talia agnoscere pº qº ut pºher tanqº pº pºa orga
 na consequi potit qº faciunt ad sufficiencia vite / Habet .n. ars
 gubernacionis domus pºa organa sic et cetera mechanicis hnt pºa
 inscripta / Differt tñ hec ab illis sicut pºm pº patº qz organa
 gubernacionis sunt actiua / organa vero mechanicorum sunt factiua
 na in mechanicis reguntur parte sicut in gubernacione domus .i. e
 prudentia / sic gº ars differt a prudentia sicut organa mechani
 corum differunt ab organjs gubernacionis domus / Differt a hº ab illa
 qz ars eº vna vº fabricum et parte resultat ad finem in mº .exº
 sicut magis resultat aliqua actio et aliqº pºfectio in agente / organa
 gº mechanicorum erunt factiua / qz sunt organa artis qº est defabi
 libus / Sed organa gubernacionis erunt actiua qz sunt organa pºdicte
 qº eº agibilia hnt esse / ars gº gubernacionis domus licet largo modo possit
 dici ars pºe tñ debet dici prudentia / pºmissº igitº duabus rationibus
 sufficientibus dicitur qº spectat ad gubernacionem domus considerare dº domibus
 et munismatibus et possessionibus qº faciunt ad gubernacionem et ad suffi
 ciencia vite / pºillas autº easde rationes pºbat possit qº spectat ad
 gubernacionem domus scire debite se hnt et ministros et suos / nam
 ministri et sui sunt etia qda organa deficiencia gubernacionis domus
 pºt qº declarata eº pºma pº capº .vbi dicebat qº spectat ad gu
 bernacionem domus considerare deministros et suos et delinens qº supplet
 indigencia ceterum / Qº autº hec due matie sunt genere et qº de
 terminat deministros et suos delemi parte pºt / Nam possessiones
 domus et munismata sunt organa gubernacionis domus / quibus ergo
 suis eº qda organum et quibus organum eº quida suus / nam

scilicet plura organa e quida in aiaa suis. et suus e qda aiaa
organu. qz g sic conueniunt organu et suus conge hec due matie
conectunt. **Cap. 1. scdm. Quo distinguenda sut organa gu-**
bernacionis domus et qualu ad inuicem comparant. Ca. 1. 27.

Plus p. pol. omnia organa gubernacionis domus ad inuicem
breui diuisione reducat / aut em qda ee aiaa ut sui
quoda in aiaa ut possessiones numismata et induita
et cetera suplectilia defuientia adindigencia vite / sic
em videm malis actibz. sic scilicet plura p. pol. et gubernacionem
domus ee hec. Malis aut actibz e dupl organu aiaa et i aia
tu ut in arte gubernatiua nauu taq organu in aiaa est
gubernaculu siue remu taq aiaa e idest pirarius siue remi
gator. sic in gubernacione domus taq organa in aiaa sut ibi in
duita / lecti / possessiones / et numismata / taq aiaa sut sui
et ministri / conueniunt g omnia huius organa qz quilibz aliq no est
qda res possessa differunt tn qz hec sut aiaa illa in aiaa. **Quo**
quo distinguunt organa gubernacionis domus / Restat onde quo ad
in uice comparant / qz em scilicet plura huius organa ordinata ee ad in
uice ita q organu sut an organu. ut organu i aiaa an aiaa
Si em societas domus est q nate et in na ora ordinata sut et
semp infiora admittunt p superiora et recipiunt mo / et mesura ex
ipis illis / qz etia organa domus ordinata ee et organa infiora
ut in aiaa sut mouenda et admittenda per organa superiora ut
p aiaa q declarat plus pmo pol. p se in aliis artibus ubi
inuit q plectra no p se atarizant. et pectines no p se peti
nent. io ad atarizand plectru indiget mistro mouete / et pecten
ad pectinand indiget mouete ipm / Et ut ait si plectra p se
atarizaret et pectines p se pectinarent nichil op eet archi
tectoribus mistroz nec dnis suoz / No em architectores etia
dm indiget suis et mistro siue indiget organis animatis
q organa in aiaa p se ipa exco no pnt illud adq sut fra

Nam si ipedes et mese regu 2 pncipu ut etia alioz tales cent
 quales erat ipedes in quoda templo de quibz quida poeta fabu
 lose dicebat q spontanee se ingebant diuinis obsequijs et si
 omnia organa domi talia cent qualis erat statua dedali / de q
 phus fabulose recitat in politio q p se implebat opz debitum nlla
 indigencia est suoz s mense se ipas pararet et ut eet optu
 nitas ostia seipa appret 2 claudent s q no sic e et organa
 in aiata aseipis moui no possut io dm 2 architectores i diget
 miste et suis ut s^m corp ductoz moueat organa in aiata ut
 organa carecia rone ut s^m opz p^m possint adimple Indignu
 e aute s^m ordme vniusi ut supma i mediate admstret infima
 s lex vniusi est ut infima admstret asupmis pmedia / Supma
 aut in qlz nego ee vnr artectores 2 dm. Infima vo sut orga
 na in aiata media vo sut miste 2 sui q sut. q qda organa aiata
 Indignu e aut architectores 2 duos psepos ee pparatores
 mesoz ut ee hostiarios aut aliq talia exre / s congenius
 e har pmedios miste effice. Indomo g completa vtz organa
 sut nra aiata et in aiata q quo se heant adm vite manifestu
 e pia dca / na aiata sut an in aiata et her pilla sut admstn
 da et moueda ut possint ppa opa adimplere. **Capit^m trium.**

**Qualia edificia deq hre reges et pncipes et vlt omes
 tues q ad opus in dustam 2 acris tepametū. Ca^m 3^m**

Appdas pate pt in hac tria pre qui s^m libri. dd^m
 ee ta demiste q de hns q desuunt ad cosuacionez
 et ad suffiam vite / Desuientia aut cosuacione et
 suffiacie vite. q adta reduant. qui aut em sut edificia
 possessiones 2 numismata de m^m ergo dd^m erit / declarabi^m
 em pmo qles domos et qles hitacones re et pn. et vlt os
 tues hre debet / s^m detmabit de ipis possessionibz / t^mio dem
 misma^m q^mto demiste. Int alia aut q cosidanda st in edificijs
 ut tradit paladius in libro de agricultura e in dusta opis

ut edificium sit subtili et debite firmi et temperamenti aeris ut
sit in debito aere collocatum. **¶** Et aut reges et principes debeat hinc habitaciones
mirabiles et subtili industria constructas probat philosophus duplici
ratione quarum prima sunt ex parte magnificentie regie. **¶** Secunda vero ex parte
populi. **¶** Possunt et nos etiam rationem addere ex parte familie et ministrorum.
¶ Prima via sit patet. **¶** Nam secundum philosophum in ethicis capitulo de magnificentia magis
gloriosos et nobiles deest esse magnificos. **¶** Reges ergo et principes qui dicitur
esse nobiles et preterea potissime deest esse magnificos. **¶** alij enim modis
tas passiones habentes possunt esse liberales eo quod liberalitas etiam in pauperibus
superiis esse possit. **¶** Et reges et principes multum ne possunt polle-
res debet esse magnifici eo quod magnificentia cum magnos sumptus esse con-
tingat. **¶** ¶ Magnifici ut dicitur in ethicis est proprie habitaciones decente
non est autem decere habitaciones magnificas nisi mirabili industria sit construc-
ta. **¶** Ex parte igitur magnificentie regie. patet quod reges et principes qui ad indu-
stiam operis deest hinc habitaciones mirabiles. **¶** Alij vero cunctis tales ha-
bitaciones hinc dicitur magis et minus mirabiles ut competat proprie fa-
cultati. **¶** **¶** Secunda via ad investigandum hoc ita sunt ex parte ipsius
populi et hanc rationem tangit. ¶ philosophus in politico ubi dicit quod princeps
deest magnifica facere et talia edificia construere quod ipse ea
videns. quod sit mente suspensus propter vehementem admirationem.
Nam populus minus insurgit contra principem videns ipsum sic mag-
fici. quibus enim de populo hoc visum opinatur principem esse tantum quod
impossibile sit ipsum invadere et quod esse impossibile non cadit elio nec
consilium. ¶ ut voluit philosophus in ethicis. quibus ex populo intrabitur ne se-
ditores faciat contra principem si aspiciat ipsum tantum et tam mag-
fici. **¶** Magnitudo enim edificiorum licet non sit fienda ad ostentationem
et in vanam gloriam. tamen deest reges et principes ne in contemptum habeantur
a populo. facere edificia magnifica propter decencia status requirit
in qua existat. **¶** Tercia via sunt ex parte ministrorum et familie
nam ubi sunt divicie multi sunt qui comedat illas. **¶** Indomibus
ergo regum et principum est multos habundare ministris ut ergo non solum